
29

Cyklista



Cyklista

30

1.
Výbava kola, přilba

1.

3.

5.

2.

4.

6.



Cyklista

31

2.
Výbava kola, přilba



Cyklista

32

3.
Výbava kola, přilba

Jak a kam patřím? Jak o mě máš pečovat?

Z čeho jsem vyrobená? Kde kromě kola mne používáš?



Cyklista

33

Pěší zóna, obytná zóna, 

chodník, stezka pro cyklisty
Cyklista 1a.



Cyklista

34

1.
Pěší zóna, obytná zóna, 

chodník, stezka pro cyklisty
Cyklista 1b.



Cyklista

35

Cyklista 2.
Pěší zóna, obytná zóna, 

chodník, stezka pro cyklisty 
Cyklista

1.

3.

4.

2. 5.



Cyklista

36

Cyklista

Pěší zóna, obytná zóna, 

chodník, stezka pro cyklisty
Cyklista

Vysvětli význam dopravního značení. Uveď příklad, kde se s ním 
můžeme setkat a kdo se na těchto místech může pohybovat.

Vysvětli význam dopravního značení. Uveď příklad, kde se s ním 
můžeme setkat a kdo se na těchto místech může pohybovat.

3a.



Cyklista

37

Cyklista

Pěší zóna, obytná zóna, 

chodník, stezka pro cyklisty
Cyklista

Vysvětli význam dopravního značení. Uveď příklad, kde se s ním 
můžeme setkat a kdo se na těchto místech může pohybovat.

Zamysli se, jestli takovéto dopravní značení najdeš i u vás v obci.  
Zkus tato místa zakreslit do mapy. Pokud takováto místa v obci nejsou, navrhni, 
kde by chodcům nebo cyklistům pomohla.

3b.



Cyklista

38

Cyklista 1.Cyklista

Odbočování, předjíždění, 

zastavování



Cyklista

39

Cyklista 1.Cyklista

Odbočování, předjíždění, 

zastavování



Cyklista

40

CyklistaCyklista

Odbočování, předjíždění, 

zastavování
2.



Cyklista

41

Cyklista 2.Cyklista

Odbočování, předjíždění, 

zastavování



Cyklista

42

Cyklista 3.Cyklista

Odbočování, předjíždění, 

zastavování

Pro tvoje bezpečí je nesmírně důležitý způsob objíždění překážky.  
Víš, jak se to dělá? Napiš jednotlivé kroky:

Prohlédni si mapu na Pracovním listě 2, zamysli se a napiš, na co všechno 
musíš dávat pozor při průjezdu křižovatkou.

Stejně jako objíždění překážky, je důležité i správné zastavení, tak aby vozidla 
za tebou věděla, že budeš zastavovat a stačila přibrzdit. Jak to uděláš?

Jistě víš, že pro bezpečné přejití vozovky existuje přechod pro chodce.  
Existuje něco takového i pro cyklisty? Můžeš i nakreslit a popsat:



Cyklista

43

1a.
Na silnici, v přírodě



Cyklista

44

1b.
Na silnici, v přírodě

V leseNa silnici



Cyklista

45

Zamysli se, jaká nebezpečí na nás 
číhají při jízdě na kole ve městě:

Zamysli se, jaká nebezpečí na nás 
číhají při jízdě na kole v přírodě:

2.
Na silnici, v přírodě



Cyklista

46

1a.
Vedení kola



Cyklista

47

1b.
Vedení kola



Cyklista

48

1c.
Vedení kola



Cyklista

49

2a.
Vedení kola



Cyklista

50

2b.
Vedení kola

Zamysli se a zkus vyjmenovat situace, ve kterých by bylo mnohem bezpečnější 
sesednout z kola a vést ho. Vysvětli proč.

Pokud vedu kolo, jsem cyklista, nebo chodec? Po které straně vozovky 
kolo vedu a ze které strany mého těla je bezpečnější kolo vést?



Cyklista

51

1a.
Viditelnost



Cyklista

52

1b.
Viditelnost



Cyklista

53

1c.
Viditelnost



Cyklista

54

2.
Viditelnost



Cyklista

55

3.
Viditelnost

Napiš, co to jsou reflexní materiály, které druhy znáš a vyjmenuj, které jsou 
dle zákona umístěny na kole.

Nakresli/napiš rozdíly ve viditelnosti barev (v metrech) – modré oblečení,  
červené oblečení, žluté oblečení, bílé oblečení a reflexní oblečení 
(můžeš znázornit barevně do tabulky).

Zkus vyřešit následující příklad: Spočítej, za jak dlouho nás dostihne auto jedoucí 
rychlostí 90 km/h, když nás vidí na vzdálenost 200 m a potom na vzdálenost 50 m.

Vnímáš reflexní materiály jako důležitou součást cyklistiky? Proč?



Cyklista

56

Dětské dopravní hřiště 1.



Cyklista

57

2.
Dětské dopravní hřiště



Cyklista

58

Cyklista 1a.Cyklista

Nebezpečná jízda, 
zavazadla na kole

Pojedeme na návštěvu, 
kam si mám ale uložit věci, 

aby mi co nejméně překážely?



Cyklista

59

Cyklista 1b.Cyklista

Nebezpečná jízda, 
zavazadla na kole



Cyklista

60

CyklistaCyklista

Nebezpečná jízda, 
zavazadla na kole

Rozděl prvky, které mohou zapříčinit dopravní nehodu na kole 
na ty, které jako cyklisté neovlivníme (stav vozovky apod.), a na ty, 

které ovlivníme (nebezpečné chování).

2a.



Cyklista

61

CyklistaCyklista

Nebezpečná jízda, 
zavazadla na kole

Spoj obrázky (shora dolů), jak si myslíš, že jdou za sebou,  
a popiš celý příběh, co si myslíš, že se na obrázcích stalo. 

Jsou zde ukryté tři příhody.

Všechny začínají stejně: 
Terezka vyjela za kamarádkou…

2b.



Cyklista

62

Cyklista 3.Cyklista

Nebezpečná jízda, 
zavazadla na kole

Níže jsou vypsané nebezpečné situace při jízdě na kole.
Proč si myslíš, že jsou nebezpečné?

Může být nebezpečím i volba umístění nákladu na kole? 
Kam takový náklad správně uložíme? Odůvodni!

Jízda bez držení

Jízda s nohama mimo šlapadla

Držení se jiného vozidla

Jízda s druhým kolem

Jízda s ručním vozíkem

Jízda se psem na vodítku

Vezení druhé osoby

Ve skupině si vyberte jednu z výše uvedených nebezpečných situací 
a vymyslete příběh, co všechno se může stát, se všemi následky. 

Nezapomeňte, koho všeho taková situace zasáhne  
(např. lékaře, dotyčného člověka, jeho blízké, jaké budou zdravotní následky…).



63

1. Když jedu na kole, přilbu používám

a) vždy

b) jen na silnici

c) jen v lese, kde jsou stromy

2. Když jedu na kole a potřebuji změnit směr jízdy

a) musím použít blinkr, jako auto

b) musím ukázat rukou

c) nemusím nic ukazovat

3. Pokud jedu na kole ve tmě

a) musím použít přední na zadní světlo

b) po silnici vůbec nesmím jezdit, jen po cyklostezce

c) stačí mít reflexní oblečení

4. Na kterém obrázku je přilba nasazená na hlavě správně?

 

5. Pokud nám už je 10 a více let,  
v prostoru za touto značkou můžu jet na kole? 

a) ANO

b) NE

Cyklista - test

a) b) c)


